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P R O T O K Ó Ł Nr XXXIV/2023 

 

z Sesji Rady Gminy Nowinka z dnia 29 września 2023 r. 

 

AD. 1. Otwarcie sesji i powitanie. 

 

XXXIV Sesja Rady Gminy Nowinka rozpoczęła się o godz. 10:00 w Gminnym Ośrodku Kultury. 

Przewodnicząca Rady Gminy Elżbieta Kłaczkowska, otworzyła obrady sesji, a następnie przywitała 

obecnych Radnych, Sołtysów i pracowników Urzędu Gminy: 

 

− Wójta Gminy Nowinka – Panią Teresę Strękowską, 

− Zastępcę Wójta – Panią Katarzynę Beatę Sturgulewską, 

− Radcę Prawnego – Pana Jerzego Lewczuk 

 

oraz wszystkich mieszkańców oglądających transmisję obrad. 

 

Przewodnicząca Rady poinformowała, że obrady Rady Gminy Nowinka są transmitowane i utrwalane 

za pomocą urządzeń rejestrujących obraz i dźwięk, zgodnie z art. 20 ust. 1 b ustawy z dnia 8 marca  

1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2023 r., poz. 40,572). Nagrania obrad będą udostępniane w 

Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Nowinka i na stronie internetowej. 

Ustawa z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji 

mobilnych podmiotów publicznych wprowadza szereg nowych obowiązków na samorządy w stosunku 

do osób z ograniczeniami funkcjonalnymi. Osobami takimi na przykład są osoby starsze, niewidomi, 

niedowidzący, głusi, głuchoniewidomi, osoby z niepełnosprawnością intelektualną, czy korzystające  

z urządzeń mobilnych. Strony internetowe i aplikacje mobilne muszą oferować wszelkie możliwe 

udogodnienia dla tych wszystkich grup, a jedną z takich jest wyświetlanie napisów w materiałach audio-

wideo. Dlatego też zgodnie z wymaganiami przywołanej ustawy, nagrania publikowane z posiedzeń 

Rady Gminy będą opatrzone napisami. Proszę więc o zabieranie głosu po jego udzieleniu i przyjściu do 

mównicy, nie wchodzenie sobie „w słowo”, ponieważ generowane napisy będą niezrozumiałe dla osób 

z ograniczeniami funkcjonalnymi, oglądających takie materiały. 

 

Przewodnicząca Rady Gminy stwierdziła, iż w sesji uczestniczy 15 spośród 15 Radnych,  

w związku z tym podejmowane uchwały będą miały charakter prawomocny (lista obecności Radnych 

stanowi załącznik nr 1 do protokołu).  

 

Radni uczcili minutą ciszy pamięć zmarłej w lipcu  2023 roku Wiesławy Stosio – Kierownik Biblioteki 

Publicznej Gminy Nowinka. 

 

AD.2. Złożenie ślubowania przez Radną. 

Przewodnicząca Rady Gminy poinformowała, iż skład rady został uzupełniony przez nowo 

wybraną Radną, jest to Pani Izabela Krystyna Gejzler, dlatego też Przewodnicząca poprosiła o 

złożenie ślubowania, po odczytaniu tekstu roty: „Wierny Konstytucji i prawu 

Rzeczypospolitej Polskiej, ślubuję uroczyście obowiązki radnego sprawować godnie, 

rzetelnie i uczciwie mając na względzie dobro mojej Gminy i jej mieszkańców”. Pani 

Izabela Krystyna Gejzler złożyła ślubowanie słowami — „ślubuję — tak mi dopomóż Bóg”. 

Przewodnicząca Rady Gminy pogratulowała nowo wybranej Radnej, oraz wręczyła 

zaświadczenie. 
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AD. 3. Przyjęcie porządku obrad. 

 

Przewodnicząca Rady Gminy przedstawiła proponowany porządek obrad. 

Przewodnicząca Rady Gminy poinformowała, iż wpłynął  wniosek Pani Wójt Teresy Strękowskiej o 

dołączenie do porządku obrad projektu uchwały w sprawie zaliczenia dróg do kategorii dróg gminnych 

oraz ustalenia ich przebiegu oraz przeprowadziła głosowanie nad wnioskiem. 

Przewodnicząca Rady Gminy poddała pod głosowanie wniosek Pani Wójt Teresy Strękowskiej o 

dołączenie do porządku obrad projektu uchwały w sprawie zaliczenia dróg do kategorii dróg 

gminnych oraz ustalenia ich przebiegu oraz przeprowadziła głosowanie nad wnioskiem. Rada 

Gminy w wyniku głosowania (liczba obecnych Radnych podczas głosowania - 15) 15 głosów „za” 

(Augustynowicz Jolanta Helena, Chmielewski Mieczysław, Chrulski Marcin, Cwalińska Katarzyna, 

Ćwikowski Marek, Gejzler Izabela Krystyna, Jagłowska Ilona, Kłaczkowska Elżbieta, Kłoczko Jerzy, 

Mikołajczyk Stanisław, Ostrokołowicz Dorota Elżbieta, Statkiewicz Krystyna Anna, Strękowski 

Szczepan, Szwarnowski Marek Tadeusz, Warsiewicz Agnieszka), 0 głosów „przeciw”, 0 głosów 

„wstrzymujących się” przyjęła wniosek Pani Wójt Teresy Strękowskiej o dołączenie do porządku 

obrad projektu uchwały w sprawie zaliczenia dróg do kategorii dróg gminnych oraz ustalenia ich 

przebiegu. 

 

Przewodnicząca Rady zapytała czy Państwo Radni mają jakieś wnioski do porządku obrad. 

Głos zabrał Radny Jerzy Kłoczko, który przypomniał, iż złożył jakiś czas temu w wolnych wnioskach, 

wniosek o obniżenie diet dla Radnych. Wspomniał, iż pomimo upływu czasu nie otrzymał żadnego 

odzewu od Pani Przewodniczącej, ani że nie wpłynął żaden projekt uchwały o obniżenie tych diet. 

Zwrócił się z pytaniem do Pani Przewodniczącej, co z tym robi i dlaczego nie odpowiada. 

Przewodnicząca Rady upomniała Radnego, w jaki sposób należy składać wnioski. 

 

Przewodnicząca Rady powitała przybyłych na sesję gości: 

⎯ Pana Pawła Wnukowskiego – Radnego Sejmiku Województwa Podlaskiego, 

⎯ Pana Waldemara Jedlińskiego – Radnego Rady Powiatu w Augustowie. 

 

Przewodnicząca Rady Gminy poddała pod głosowanie proponowany porządek obrad wraz ze 

zmianami. Rada Gminy w wyniku głosowania (liczba obecnych Radnych podczas głosowania 15) 15 

głosów „za” (Augustynowicz Jolanta Helena, Chmielewski Mieczysław, Chrulski Marcin, Cwalińska 

Katarzyna, Ćwikowski Marek, Gejzler Izabela Krystyna, Jagłowska Ilona, Kłaczkowska Elżbieta, 

Kłoczko Jerzy, Mikołajczyk Stanisław, Ostrokołowicz Dorota Elżbieta, Statkiewicz Krystyna Anna, 

Strękowski Szczepan, Szwarnowski Marek Tadeusz, Warsiewicz Agnieszka), 0 głosów „przeciw”, 0 

głosów „wstrzymujących się” przyjęła proponowany porządek obrad wraz ze zmianami.  

 

Przyjęty porządek obrad sesji: 

1. Otwarcie sesji i powitanie. 

2. Złożenie ślubowania przez Radną. 

3. Przyjęcie porządku obrad. 

4. Przyjęcie protokołu z XXXIII Sesji Rady Gminy z dnia 31 maja 2023 r. - projekt 

protokołu dostępny był od 25 września 2023 do wglądu w wersji papierowej w Urzędzie Gminy 

Nowinka pok. nr 9 oraz w wersji elektronicznej na stronie internetowej BIP Gminy Nowinka: 

http://bip.ug.nowinka.wrotapodlasia.pl/rad_gm/projekty-protokolow.html 

5. Sprawozdanie z działalności Wójta w okresie międzysesyjnym. 

6. Podjęcie uchwał: 

1) Uchwała w sprawie w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 

Nowinka na lata 2023- 2033. 

2) Uchwała w sprawie zmian w budżecie gminy na 2023 rok. 

http://bip.ug.nowinka.wrotapodlasia.pl/rad_gm/projekty-protokolow.html
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3) Uchwała w sprawie uchylenia uchwały w sprawie określenia zakresu i formy informacji 

o przebiegu wykonania budżetu Gminy Nowinka za I półrocze, informacji 

o kształtowaniu się Wieloletniej Prognozy Finansowej, w tym o przebiegu realizacji 

przedsięwzięć oraz informacji o przebiegu wykonania planu finansowego samorządowej 

instytucji kultury za I półrocze. 

4) Uchwała w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków zespołu 

interdyscyplinarnego. 

5) Uchwała w sprawie skargi na działalność Wójta Gminy Nowinka. 

6) Uchwała w sprawie wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem 

Gminy Nowinka na lata 2023-2027. 

7) Uchwała w sprawie wyznaczenia miejsca do prowadzenia handlu w piątku i soboty przez 

rolników i ich domowników oraz określenia zasad tego handlu. 

8) Uchwała w sprawie ustalenia czasu bezpłatnego nauczania, wychowania i opieki oraz 

wysokości opłaty za korzystanie z wychowania przedszkolnego uczniów objętych 

wychowaniem przedszkolnym w oddziałach przedszkolnych w szkole prowadzonej przez 

Gminę Nowinka. 

9) Uchwała w sprawie wyboru ławników na kadencję w latach 2024-2027. 

10) Uchwała w sprawie zaliczenia dróg do kategorii dróg gminnych oraz zaliczenia ich 

przebiegu. 

7. Wolne wnioski. 

8. Zakończenie sesji. 

Przewodnicząca Rady Gminy udzieliła głosu Panu Pawłowi Wnukowskiemu, który przekazał Pani Wójt 

Teresie Strękowskiej symboliczny czek na kwotę 800 000,00 zł dla Gminy Nowinka na zakup nowego 

autobusu szkolnego. 

Pani Wójt Teresa Strękowska podziękowała i podkreśliła, że do uzyskania dotacji na zakup 

nowego autobusu przyczynił się Pan Romuald Łanczkowski - Wiceprzewodniczący Sejmiku 

Województwa Podlaskiego, dla którego bardzo dziękuje.  

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy udzieliła głosu Panu Waldemarowi Jedlińskiemu – 

Radnemu Rady Powiatu w Augustowie, który poinformował o działaniach Zarządu Powiatu. 

 

AD. 4. Przyjęcie protokołu z XXXIII Sesji Rady Gminy z dnia 31 maja 2023 r. 

Przewodnicząca Rady Gminy zapytała czy Radni mają uwagi do protokołu  nr XXXIII/2023. 

Radni nie zgłosili uwag ani spostrzeżeń do protokołu. 

 Przewodnicząca Rady Gminy przeprowadziła głosowanie w sprawie przyjęcia protokołu  

z XXXIII sesji Rady Gminy. Rada Gminy w wyniku głosowania (liczba obecnych Radnych podczas 

głosowania - 15) 15 głosów „za” (Augustynowicz Jolanta Helena, Chmielewski Mieczysław, Chrulski 

Marcin, Cwalińska Katarzyna, Ćwikowski Marek, Gejzler Izabela Krystyna, Jagłowska Ilona, 

Kłaczkowska Elżbieta, Kłoczko Jerzy, Mikołajczyk Stanisław, Ostrokołowicz Dorota Elżbieta, 

Statkiewicz Krystyna Anna, Strękowski Szczepan, Szwarnowski Marek Tadeusz, Warsiewicz Agnieszka), 

0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się” przyjęła protokół z XXXIII Sesji Rady Gminy z 

dnia 31 maja 2023 r. 

 

AD. 5. Sprawozdanie z działalności Wójta w okresie międzysesyjnym. 

 

Przewodnicząca Rady Gminy udzieliła głosu Pani Teresie Strękowskiej – Wójtowi Gminy. 

Sprawozdanie Wójta z działalności w okresie międzysesyjnym od 31.05.2023 r. do 28.09.2023 r. 

 

Na XXXIII Sesji Rady Gminy Nowinka w dniu 31.05.2023 r. zostało podjętych 7 uchwał, które 

przekazano do realizacji, ponadto zostało wydanych 29 zarządzeń Wójta. Najistotniejsze sprawy to: 

⎯ 7 czerwca 2023 r. podpisano umowę z firmą EKODROM Sp. z o.o. ul. Mirabelki 25, 16-300 

Augustów, na przebudowę drogi gminnej o nawierzchni ulepszonej żwirem na bitumiczną o 
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długości 0,927 km w miejscowości Walne. Za wykonanie zadania wykonawca otrzyma 

888 344,80 zł netto, a 1 092 664,10 zł brutto. 

⎯ 14 czerwca 2023 r. podpisano umowę z firmą EKODROM Sp. z o.o. ul. Mirabelki 25, 16-300 

Augustów na przebudowę dróg gminnych w miejscowości Tobołowo w formie zaprojektuj i 

wybuduj. Za wykonanie zadania wykonawca otrzyma 987 998,00 zł netto, a 1 215 237,54 zł 

brutto. 

⎯ 26 czerwca 2023 r. został zgłoszony przetarg na zakup nowego autobusu szkolnego. Została 

złożona jedna oferta przez firmę ABP Bus Sp. z o.o., spółka komandytowa ze Słupska, która 

zaoferowała wykonanie zamówienia za cenę 1 049 165,40 zł, 6 lipca 2023 r. została podpisana 

umowa z tą firmą. 

⎯ 6 lipca 2023 r. została podpisana umowa z firmą FRABAL Aleksandra Strójwąs, ul. Kolejowa 

1A, 14-100 Miłomłyn na usuwanie folii rolniczych, siatki i sznurka do owijania balotów, 

opakowań po nawozach typu big bag z ternu gminy Nowinka za kwotę 470 zł brutto za tonę. 

⎯ 16 lipca 2023 r. odbyły się wybory uzupełniające do Rady Gminy Nowinka, w wyniku których 

radną została Pani Izabela Krystyna Gejzler. 

⎯ 31 lipca 2023 r. złożono wnioski o dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład Program 

Inwestycji Strategicznych edycja VI, na przebudowę dróg gminnych, które są położone na 

obszarze zlikwidowanych Państwowych Przedsiębiorstw Gospodarki Rolnej, tj. w 

miejscowości Danowskie i Strękowizna. Przewidywania wartość inwestycji łącznie to 

2 000 400,00 zł. Dofinansowanie wynosi 2 000 352,00 zł, zaś wkład własny 48 000,00 zł. 

Termin zakończenia inwestycji to 28 kwietnia 2025 r. Złożony był również wniosek na 

modernizację budynków komunalnych w Nowince i w Szczebrze, który został negatywnie 

rozpatrzony. 

⎯ 11 sierpnia 2023 r. zostały złożone dwa wnioski o dofinansowanie z Rządowego Funduszu 

Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych Edycja VIII na przebudowę dróg gminnych m.in. 

w  miejscowości Szczeberka i miejscowości Szczepki. 

⎯ 23 sierpnia 2023 r. oraz 13 września 2023 r. zostały wręczone w imieniu Prezydenta 

Rzeczypospolitej Polskiej  medale za długoletnie pożycie małżeńskie dwóm parom. 

⎯ 24 sierpnia 2023 r. został ogłoszony przetarg na dostawę oleju opałowego, węgla, pelletu do 

jednostek organizacyjnych Gminy Nowinka. Najkorzystniejszą ofertę na dostawę oleju 

opałowego złożyła firma Auto-Myjnia Adam Kozłowski z siedzibą w Al. Lipowe 1D 19-

400 Olecko, na dostawę węgla firma Węglopasz Sp. z o.o. ul. Piątkowska 149, 60-650 Poznań, 

na dostawę pelletu firma Bio-Technik Adam Łada ul. Kolejowa 27a, 18-411 Śniadowo 

⎯ 29 sierpnia 2023 r. gmina za pośrednictwem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej zgłosiła 

chęć przystąpienia do projektu, którego celem będzie upowszechnienie i realizacja świadczenia 

usług społecznych w społeczności lokalnej z wykorzystaniem nowoczesnych technologii 

informacyjno-komunikacyjnej. 

⎯ Zakończone zostało zbieranie wniosków o szacowanie start do komisji suszowej, 51 rolników 

złożyło takie wnioski. Komisja zakończyła prace w terenie. 

⎯ Kwota zwrotu za 1 litr oleju napędowego uległa zwiększeniu do kwoty 2 złotych za 1 litr oleju 

napędowego. Zwrot podatku akcyzowego producentom rolnym zostanie wypłacony w kwocie 

287 976,38 zł. 

⎯ 1 września 2023 r. zostały podpisane umowy na odbiór i transport odpadów komunalnych z 

terenu gminy Nowinka, podmiotem odbierającym odpady od mieszkańców gminy jest firma 

BiomTrans Sp. z o.o. z siedzibą w Dolistowie Starym, natomiast z nieruchomości 

zamieszkiwanych czasowo firma BIOM Sp. z o. o. z siedzibą w Dolistowie Starym. 

⎯ 1 września 2023 r. został złożony wniosek do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Białymstoku o dofinansowanie programu „Ogólnopolski program 

finansowania usuwania wyrobów zawierających azbest”. 



5 

⎯ 1 września 2023 r. została podpisana umowa na olej napędowy z firmą MARBAT Sp. z o.o. 

Gatne Drugie 2A, 16 -304 Nowinka.  

⎯ 1 września 2023 r. został złożony wniosek na środki finansowe z programu asystent osobisty 

osoby z niepełnosprawnością dla jednostek samorządu terytorialnego, jest to edycja 2024 na 

kwotę 88 880,00 zł. 

⎯ 12 września 2023 r. przy Szkole Podstawowej w Nowince wykonano nowy plac zabaw w 

ramach projektu „Plac zabaw przy Szkole Podstawowej im. Powstańców Styczniowych w 

Nowince”. Wartość zadania brutto to 83 640,00 zł, w tym dofinansowanie z Urzędu 

Marszałkowskiego w kwocie 53 220,00 zł. 

⎯ 18 września 2023 r. złożono wniosek na modernizację infrastruktury oświetleniowej na terenie 

Gminy Nowinka. W ramach inwestycji zostaną wymienione 402 sztuki lamp. Przewidywana 

wartość inwestycji to 763 800,00 zł, w tym udział własny w kwocie 152 760,00 zł. 

⎯ Od 19 września 2023 r. w gminie Nowinka ruszyła kolejna edycja bezpłatnych szczepień 

ochronnych przeciwko grypie dla mieszkańców gminy Nowinka w wieku od 50 do 64 lat. 

⎯ Każdy uczeń 4 klasy szkoły podstawowej w Polsce otrzyma na własność bezpłatny laptop. 21 

września 2023 r. z Ministerstwa Cyfryzacji Gmina Nowinka otrzymała 34 laptopy z firmy Dell 

na ogólną kwotę 100 326,18 zł. 

⎯ 21 września 2023 r. został odebrany Puchar Marszałka Województwa Podlaskiego, końcowa 

klasyfikacja gmin wiejskich w sporcie szkolnym za rok 2022/2023. Gmina Nowinka zajęła 

trzecie miejsce zdobywając łącznie 945,25 punktów spośród 54 gmin. 

⎯ Gmina za pośrednictwem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej planuje przystąpić do 

projektu Program profilaktyki chorób odkleszczowych i eliminowania skutków ich 

występowania w najbardziej zagrożonych grupach ryzyka województwa podlaskiego. 

 

Pani Przewodnicząca i Wysoka Rado proszę o przyjęcie sprawozdania. 

Rada sprawozdanie przyjęła. 

 

AD. 6. Podjęcie uchwał: 

 

AD. 6.1) Uchwała w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Nowinka na lata 

2023 – 2033. 

 

Przewodnicząca Rady Gminy oznajmiła, iż przy tym punkcie procedowane będą dwie uchwały, czyli 

uchwała w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Nowinka na lata 2023 - 2033 

wraz z uchwałą w sprawie zmian w budżecie gminy na 2023 rok. 

 

AD. 6.2) Uchwała w sprawie zmian w budżecie gminy na 2023 rok. 

 

Przewodnicząca Rady Gminy udzieliła głosu Pani Ewie Wasilewskiej – Nakielskiej - Skarbnikowi 

Gminy Nowinka, która przedstawiła projekty uchwał wraz z uzasadnieniem. 

 

Głos zabrała Radna Augustynowicz Jolanta, która zapytała o działkę w Kruszniku oraz o zakup nowego 

samochodu do Ochotniczej Straży Pożarnej w Bryzglu, czy całą kwotę 110 000,00 zł gmina sfinansuje. 

Skarbnik Gminy oznajmiła, iż jest to działka, którą sprzedaliśmy dla powiatu augustowskiego za 

symboliczną złotówkę i potwierdziła, że gmina sfinansuje zakup nowego samochodu dla Ochotniczej 

Straży Pożarnej w kwocie 110 000,00 zł. 

 

Głos zabrał Radny Jerzy Kłoczko, który zapytał o zwiększenie w planie wydatków kwoty 10 682,00 zł 

na wypłatę odszkodowania za nieruchomość przejętą pod realizację „Rozbudowa drogi gminnej 

Szczeberka-Sokolne Kurianki”. 
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Skarbnik Gminy wyjaśniła, iż otrzymaliśmy ze Starostwa Powiatowego dwie decyzje w sprawie 

wypłaty odszkodowań, jest to Nadleśnictwo Szczebra i jeden mieszkaniec. 

 

Następnie ponownie zabrała głos Radna Jolanta Augustynowicz, która zapytała o kwotę 555 815,00 zł 

od budowli wodno-kanalizacyjnych.  

Skarbnik Gminy odpowiedziała, że jest to po stronie wydatków i dochodów. To jest podatek, który 

należy uiścić od budowli wodno-kanalizacyjnych. 

Radna Augustynowicz Jolanta zapytała kto ten podatek ma uiścić, bo dostajemy to do budżetu  

i wydatkujemy to z budżetu, więc od kogo dostajemy te 555 815,00 zł? 

Skarbnik wyjaśniła, że to gmina sama sobie płaci ten podatek, tak jak podatek od środków 

transportowych płacimy za autobus. 

Pani Wójt wyjaśniła, iż jest to podatek od budowli wodociągowych. Przypomniała również, że w 2012 

roku z chwilą podpisania umowy z wodociągami podatek ten powinien być uregulowany. W momencie  

gdyby było to realizowane przez gminę,  gmina sama by to robiła, nie trzeba by było naliczać podatku, 

gmina sama sobie byłaby operatorem tych wodociągów. Natomiast jeżeli zostało to przekazane do 

wodociągów jako przedsiębiorcy, to w tej sytuacji wodociągi powinny płacić podatek od budowli 

wodno-kanalizacyjnych. W umowie, która została zawarta w 2012 roku nie zostały zawarte zapisy, że 

to wodociągi powinny uiszczać podatek od budowli wodno-kanalizacyjnych. Od roku 2012 do roku 

2018 sprawa ta przedawniła się (minęło 5 lat). W momencie kiedy przyszedł do urzędu gminy audytor 

urzędu skarbowego w lipcu tego roku okazało się, że nie zostały uregulowane sprawy podatkowe 

dotyczące tej kwestii i w związku z tym Gmina winna za 2019 rok zapłacić 555 815,00 zł, tłumacząc, 

że te pieniądze zostają na kontach gminy po stronie wydatków i dochodów. Pani Skarbnik informuje 

Ministerstwo Finansów, że takie dochody mamy i pomniejszona zostanie subwencja za dwa lata. 

Wspomniała również, że zostało wystosowane pismo do Wodociągów Podlaskich Sp. z o.o. żeby kwoty 

podatku za lata 2020-2023 zostały zapłacone, i że jesteśmy w trakcie procedowania z w/w spółką. 

Wodociągi otrzymały od gminy decyzję podatkową, na którą się nie zgadzają i sprawa jest w trakcie 

rozpatrywania. 

Pani Wójt wspomniała, że jest taka możliwość, aby w listopadzie podjąć uchwałę odnośnie podatków i 

wyodrębnić podatek od budowli wodno-kanalizacyjnych w ilości 1%, zaś pozostałe budowle 2%. 

 

Radni nie zgłosili więcej pytań i uwag do projektów uchwał. 

 

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy udzieliła głosu Przewodniczącej Komisji Budżetu, 

Oświaty, Kultury, Rolnictwa i Spraw Społecznych Katarzynie Cwalińskiej, która poinformowała, że 

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekty powyższych uchwał (kserokopia opinii stanowi załącznik 

nr 2 do protokołu). 

Przewodnicząca Rady Gminy przeprowadziła głosowanie nad uchwałą w sprawie zmiany 

Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Nowinka na lata 2023 - 2033. Rada Gminy w wyniku 

głosowania (liczba obecnych Radnych podczas głosowania - 15) 15 głosów „za” (Augustynowicz 

Jolanta Helena ,Chmielewski Mieczysław, Chrulski Marcin, Cwalińska Katarzyna, Ćwikowski Marek, 

Gejzler Izabela Krystyna, Jagłowska Ilona, Kłaczkowska Elżbieta, Kłoczko Jerzy, Mikołajczyk 

Stanisław, Ostrokołowicz Dorota Elżbieta, Statkiewicz Krystyna Anna, Strękowski Szczepan, 

Szwarnowski Marek Tadeusz, Warsiewicz Agnieszka), 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących 

się” podjęła uchwałę Nr XXXIV/294/23 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 

Nowinka na lata 2023 - 2033. 

 

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy przeprowadziła głosowanie nad uchwałą w sprawie 

zmian w budżecie gminy na 2023 r. 

Rada Gminy w wyniku głosowania (liczba obecnych Radnych podczas głosowania - 15) 15 głosów 

„za” (Augustynowicz Jolanta Helena, Chmielewski Mieczysław, Chrulski Marcin, Cwalińska 
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Katarzyna, Ćwikowski Marek, Gejzler Izabela Krystyna, Jagłowska Ilona, Kłaczkowska Elżbieta, 

Kłoczko Jerzy, Mikołajczyk Stanisław, Ostrokołowicz Dorota Elżbieta, Statkiewicz Krystyna Anna, 

Strękowski Szczepan, Szwarnowski Marek Tadeusz, Warsiewicz Agnieszka), 0 głosów „przeciw”, 0 

głosów „wstrzymujących się” podjęła uchwałę Nr XXXIV/295/23 w sprawie zmian w budżecie gminy 

na 2023 r. 

 

AD. 6.3) Uchwała w sprawie uchylenia uchwały w sprawie określenia zakresu i formy informacji 

o przebiegu wykonania budżetu Gminy Nowinka za I półrocze, informacji o kształtowaniu się 

Wieloletniej Prognozy Finansowej, w tym o przebiegu realizacji przedsięwzięć oraz informacji o 

przebiegu wykonania planu finansowego samorządowej instytucji kultury za I półrocze. 

Przewodnicząca Rady Gminy udzieliła głosu Pani Ewie Wasilewskiej – Nakielskiej - Skarbnikowi 

Gminy Nowinka, która przedstawiła projekty uchwał wraz z uzasadnieniem. 

 

Radni nie zgłosili pytań i uwag do projektu uchwały. 

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy udzieliła głosu Przewodniczącej Komisji Budżetu, 

Oświaty, Kultury, Rolnictwa i Spraw Społecznych Katarzynie Cwalińskiej, która poinformowała, że 

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt powyższej uchwały (kserokopia opinii stanowi załącznik nr 

3 do protokołu). 

Przewodnicząca Rady Gminy przeprowadziła głosowanie nad uchwałą w sprawie uchylenia uchwały 

w sprawie określenia zakresu i formy informacji o przebiegu wykonania budżetu Gminy Nowinka za I 

półrocze, informacji o kształtowaniu się Wieloletniej Prognozy Finansowej, w tym o przebiegu 

realizacji przedsięwzięć oraz informacji o przebiegu wykonania planu finansowego samorządowej 

instytucji kultury za I półrocze. Rada Gminy w wyniku głosowania (liczba obecnych Radnych podczas 

głosowania - 15) 15 głosów „za” (Augustynowicz Jolanta Helena ,Chmielewski Mieczysław, Chrulski 

Marcin, Cwalińska Katarzyna, Ćwikowski Marek, Gejzler Izabela Krystyna, Jagłowska Ilona, 

Kłaczkowska Elżbieta, Kłoczko Jerzy, Mikołajczyk Stanisław, Ostrokołowicz Dorota Elżbieta, 

Statkiewicz Krystyna Anna, Strękowski Szczepan, Szwarnowski Marek Tadeusz, Warsiewicz Agnieszka), 

0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się” podjęła uchwałę Nr XXXIV/296/23 w sprawie 

uchylenia uchwały w sprawie określenia zakresu i formy informacji o przebiegu wykonania budżetu 

Gminy Nowinka za I półrocze, informacji o kształtowaniu się Wieloletniej Prognozy Finansowej, w tym 

o przebiegu realizacji przedsięwzięć oraz informacji o przebiegu wykonania planu finansowego 

samorządowej instytucji kultury za I półrocze.  

 

AD.6.4) Uchwała w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków zespołu 

interdyscyplinarnego. 

 

Przewodnicząca Rady Gminy udzieliła głosu Pani Ewie Miezio – Kierownikowi Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej, która przedstawiła projekt uchwały wraz z uzasadnieniem. 

 

Radni nie zgłosili pytań i uwag do projektu uchwały. 

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy udzieliła głosu Przewodniczącej Komisji Budżetu, 

Oświaty, Kultury, Rolnictwa i Spraw Społecznych Katarzynie Cwalińskiej, która poinformowała, że 

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt powyższej uchwały (kserokopia opinii stanowi załącznik nr 

4 do protokołu). 

Przewodnicząca Rady Gminy przeprowadziła głosowanie nad uchwałą w sprawie trybu i sposobu 

powoływania i odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego. Rada Gminy w wyniku 

głosowania (liczba obecnych Radnych podczas głosowania - 15) 15 głosów „za” (Augustynowicz 

Jolanta Helena, Chmielewski Mieczysław, Chrulski Marcin, Cwalińska Katarzyna, Ćwikowski Marek, 
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Gejzler Izabela Krystyna, Jagłowska Ilona, Kłaczkowska Elżbieta, Kłoczko Jerzy, Mikołajczyk 

Stanisław, Ostrokołowicz Dorota Elżbieta, Statkiewicz Krystyna Anna, Strękowski Szczepan, 

Szwarnowski Marek Tadeusz, Warsiewicz Agnieszka), 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących 

się” podjęła uchwałę Nr XXXIV/297/23 w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania 

członków zespołu interdyscyplinarnego. 

 

AD. 6.5) Uchwała w sprawie skargi na działalność Wójta Gminy Nowinka. 

Przewodnicząca Rady Gminy udzieliła głosu Pani Katarzynie Cwalińskiej – Przewodniczącej 

Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, która przedstawiła projekt uchwały wraz z uzasadnieniem. 

Radni nie zgłosili pytań i uwag do projektu uchwały. 

 

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy udzieliła głosu Przewodniczącej Komisji Budżetu, 

Oświaty, Kultury, Rolnictwa i Spraw Społecznych Katarzynie Cwalińskiej, która poinformowała, że 

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt powyższej uchwały (kserokopia opinii stanowi załącznik nr 

5 do protokołu). 

Przewodnicząca Rady Gminy przeprowadziła głosowanie nad uchwałą w sprawie skargi na działalność 

Wójta Gminy Nowinka. Rada Gminy w wyniku głosowania (liczba obecnych Radnych podczas 

głosowania - 15) 15 głosów „za” (Augustynowicz Jolanta Helena, Chmielewski Mieczysław, Chrulski 

Marcin, Cwalińska Katarzyna, Ćwikowski Marek, Gejzler Izabela Krystyna, Jagłowska Ilona, 

Kłaczkowska Elżbieta, Kłoczko Jerzy, Mikołajczyk Stanisław, Ostrokołowicz Dorota Elżbieta, 

Statkiewicz Krystyna Anna, Strękowski Szczepan, Szwarnowski Marek Tadeusz, Warsiewicz Agnieszka), 

0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się” podjęła uchwałę Nr XXXIV/298/23 w sprawie 

skargi na działalność Wójta Gminy Nowinka. 

 

AD.6.6) Uchwała w sprawie  wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem 

Gminy Nowinka na lata 2023 — 2027 

Przewodnicząca Rady Gminy udzieliła głosu Pani Katarzynie Sturgulewskiej – Sekretarzowi Gminy, 

która przedstawiła projekt uchwały wraz z uzasadnieniem. 

 

Radni nie zgłosili pytań i uwag do projektu uchwały. 

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy udzieliła głosu Przewodniczącej Komisji Budżetu, 

Oświaty, Kultury, Rolnictwa i Spraw Społecznych Katarzynie Cwalińskiej, która poinformowała, że 

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt powyższej uchwały (kserokopia opinii stanowi załącznik nr 

6 do protokołu). 

Przewodnicząca Rady Gminy przeprowadziła głosowanie nad uchwałą w sprawie wieloletniego 

programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Nowinka na lata 2023 — 2027. Rada 

Gminy w wyniku głosowania (liczba obecnych Radnych podczas głosowania - 15) 15 głosów „za” 

(Augustynowicz Jolanta Helena, Chmielewski Mieczysław, Chrulski Marcin, Cwalińska Katarzyna, 

Ćwikowski Marek, Gejzler Izabela Krystyna, Jagłowska Ilona, Kłaczkowska Elżbieta, Kłoczko Jerzy, 

Mikołajczyk Stanisław, Ostrokołowicz Dorota Elżbieta, Statkiewicz Krystyna Anna, Strękowski 

Szczepan, Szwarnowski Marek Tadeusz, Warsiewicz Agnieszka), 0 głosów „przeciw”, 0 głosów 

„wstrzymujących się” podjęła uchwałę Nr XXXIV/299/23 w sprawie wieloletniego programu 

gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Nowinka na lata 2023 — 2027. 

 

AD.6.7) Uchwała w sprawie  wyznaczenia miejsca do prowadzenia handlu w piątki i soboty przez 

rolników i ich domowników oraz określenia zasad tego handlu. 

Przewodnicząca Rady Gminy udzieliła głosu Pani Katarzynie Sturgulewskiej – Sekretarzowi Gminy, 

która przedstawiła projekt uchwały wraz z uzasadnieniem. 
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Radni nie zgłosili pytań i uwag do projektu uchwały. 

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy udzieliła głosu Przewodniczącej Komisji Budżetu, 

Oświaty, Kultury, Rolnictwa i Spraw Społecznych Katarzynie Cwalińskiej, która poinformowała, że 

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt powyższej uchwały (kserokopia opinii stanowi załącznik nr 

7  do protokołu). 

Przewodnicząca Rady Gminy przeprowadziła głosowanie nad uchwałą w sprawie wyznaczenia miejsca 

do prowadzenia handlu w piątki i soboty przez rolników i ich domowników oraz określenia zasad tego 

handlu. Rada Gminy w wyniku głosowania (liczba obecnych Radnych podczas głosowania - 15) 15 

głosów „za” (Augustynowicz Jolanta Helena, Chmielewski Mieczysław, Chrulski Marcin, Cwalińska 

Katarzyna, Ćwikowski Marek, Gejzler Izabela Krystyna, Jagłowska Ilona, Kłaczkowska Elżbieta, 

Kłoczko Jerzy, Mikołajczyk Stanisław, Ostrokołowicz Dorota Elżbieta, Statkiewicz Krystyna Anna, 

Strękowski Szczepan, Szwarnowski Marek Tadeusz, Warsiewicz Agnieszka), 0 głosów „przeciw”, 0 

głosów „wstrzymujących się” podjęła uchwałę Nr XXXIV/300/23 w sprawie wyznaczenia miejsca do 

prowadzenia handlu w piątki i soboty przez rolników i ich domowników oraz określenia zasad tego 

handlu. 

AD.6.8) Uchwała w sprawie  ustalenia czasu bezpłatnego nauczania, wychowania i opieki oraz 

wysokości opłaty za korzystanie z wychowania przedszkolnego uczniów objętych wychowaniem 

przedszkolnym w oddziałach przedszkolnych w szkole prowadzonej przez Gminę Nowinka. 

Przewodnicząca Rady Gminy udzieliła głosu Pani Katarzynie Sturgulewskiej – Sekretarzowi Gminy, 

która przedstawiła projekt uchwały wraz z uzasadnieniem. 

 

Radni nie zgłosili pytań i uwag do projektu uchwały. 

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy udzieliła głosu Przewodniczącej Komisji Budżetu, 

Oświaty, Kultury, Rolnictwa i Spraw Społecznych Katarzynie Cwalińskiej, która poinformowała, że 

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt powyższej uchwały (kserokopia opinii stanowi załącznik nr 

8 do protokołu). 

Przewodnicząca Rady Gminy przeprowadziła głosowanie nad uchwałą w sprawie ustalenia czasu 

bezpłatnego nauczania, wychowania i opieki oraz wysokości opłaty za korzystanie z wychowania 

przedszkolnego uczniów objętych wychowaniem przedszkolnym w oddziałach przedszkolnych w 

szkole prowadzonej przez Gminę Nowinka. Rada Gminy w wyniku głosowania (liczba obecnych 

Radnych podczas głosowania - 15) 15 głosów „za” (Augustynowicz Jolanta Helena, Chmielewski 

Mieczysław, Chrulski Marcin, Cwalińska Katarzyna, Ćwikowski Marek, Gejzler Izabela Krystyna, 

Jagłowska Ilona, Kłaczkowska Elżbieta, Kłoczko Jerzy, Mikołajczyk Stanisław, Ostrokołowicz Dorota 

Elżbieta, Statkiewicz Krystyna Anna, Strękowski Szczepan, Szwarnowski Marek Tadeusz, Warsiewicz 

Agnieszka), 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się” podjęła uchwałę Nr XXXIV/301/23 

w sprawie ustalenia czasu bezpłatnego nauczania, wychowania i opieki oraz wysokości opłaty za 

korzystanie z wychowania przedszkolnego uczniów objętych wychowaniem przedszkolnym w 

oddziałach przedszkolnych w szkole prowadzonej przez Gminę Nowinka. 

 

Sekretarz Gminy zwróciła się do Pani Przewodniczącej, czy moglibyśmy zmienić kolejność 

procedowania uchwał, dlatego że wybór ławników to jest głosowanie tajne i dłuższa procedura, a została 

jedna merytoryczna uchwała w sprawie zaliczenia dróg do kategorii dróg gminnych oraz ustalenia ich 

przebiegu. 

Przewodnicząca Rady Gminy przeprowadziła głosowanie nad zmianą kolejności procedowania uchwał. 

Radni jednogłośnie byli „za” zmianą kolejności procedowania uchwał. 

 

AD.6.10) Uchwała w sprawie  zaliczenia dróg do kategorii dróg gminnych oraz ustalenia ich 

przebiegu. 
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Przewodnicząca Rady Gminy udzieliła głosu Pani Katarzynie Sturgulewskiej – Sekretarzowi Gminy, 

która przedstawiła projekt uchwały wraz z uzasadnieniem. 

 

Radni nie zgłosili pytań i uwag do projektu uchwały. 

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy udzieliła głosu Przewodniczącej Komisji Budżetu, 

Oświaty, Kultury, Rolnictwa i Spraw Społecznych Katarzynie Cwalińskiej, która poinformowała, że 

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt powyższej uchwały (kserokopia opinii stanowi załącznik nr 

9 do protokołu). 

Przewodnicząca Rady Gminy przeprowadziła głosowanie nad uchwałą w sprawie zaliczenia dróg do 

kategorii dróg gminnych oraz ustalenia ich przebiegu. Rada Gminy w wyniku głosowania (liczba 

obecnych Radnych podczas głosowania - 15) 15 głosów „za” (Augustynowicz Jolanta Helena, 

Chmielewski Mieczysław, Chrulski Marcin, Cwalińska Katarzyna, Ćwikowski Marek, Gejzler Izabela 

Krystyna, Jagłowska Ilona, Kłaczkowska Elżbieta, Kłoczko Jerzy, Mikołajczyk Stanisław, Ostrokołowicz 

Dorota Elżbieta, Statkiewicz Krystyna Anna, Strękowski Szczepan, Szwarnowski Marek Tadeusz, 

Warsiewicz Agnieszka), 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się” podjęła uchwałę Nr 

XXXIV/303/23 w sprawie zaliczenia dróg do kategorii dróg gminnych oraz ustalenia ich przebiegu. 

 

 

AD.6.9) Uchwała w sprawie  wyboru ławników na kadencję w latach 2024 - 2027. 

 

Przewodnicząca Rady Gminy udzieliła głosu Przewodniczącej Komisji Budżetu, Oświaty, Kultury, 

Rolnictwa i Spraw Społecznych Katarzynie Cwalińskiej, która poinformowała, że Komisja wstrzymała 

się od wydania opinii w sprawie projektu uchwały. (kserokopia opinii stanowi załącznik nr 10 do 

protokołu)  

Przewodniczący Zespołu do wyboru ławników na kadencję 2024-2027 przedstawił pozytywną opinie 

odnośnie kandydata na ławnika.  

Przewodnicząca Rady Gminy poprosiła o zgłaszanie kandydatów do składu Komisji skrutacyjnej.  

 

Do składu Komisji Skrutacyjnej zgłoszono następujące osoby:  

1. Dorota Ostrokołowicz, która wyraziła zgodę.  

2. Krystyna Anna Statkiewicz, która wyraziła zgodę.  

3. Agnieszka Warsiewicz, która wyraziła zgodę. 

 

Przewodnicząca Rady Gminy przeprowadziła głosowanie nad składem Komisji skrutacyjnej. Rada 

Gminy w wyniku głosowania (liczba obecnych Radnych podczas głosowania - 15) 15 głosów „za” 

(Augustynowicz Jolanta Helena, Chmielewski Mieczysław, Chrulski Marcin, Cwalińska Katarzyna, 

Ćwikowski Marek, Gejzler Izabela Krystyna, Jagłowska Ilona, Kłaczkowska Elżbieta, Kłoczko Jerzy, 

Mikołajczyk Stanisław, Ostrokołowicz Dorota Elżbieta, Statkiewicz Krystyna Anna, Strękowski 

Szczepan, Szwarnowski Marek Tadeusz, Warsiewicz Agnieszka), 0 głosów „przeciw”, 0 głosów 

„wstrzymujących się” przyjęła skład Komisji skrutacyjnej. Przewodnicząca Rady Gminy 

poinformowała, że Komisja Skrutacyjna wybiera ze swego grona Przewodniczącego i ustala zasady 

głosowania.  

Przewodnicząca Rady Gminy ogłosiła 10 minutową przerwę.  

Radni wyczytywani w kolejności alfabetycznej przez Przewodniczą Komisji Skrutacyjnej podchodzili, 

otrzymywali kartę do głosowania, wypełniali ja i wrzucali do urny.  

Po głosowaniu tajnym Przewodnicząca Rady Gminy ogłosiła 5 minutową przerwę na przeliczenie 

głosów. 

Po przeliczeniu głosów Przewodnicząca Komisji Skrutacyjnej odczytała protokół z głosowania tajnego 

w sprawie wyboru ławnika na kadencję 2024-2027. W głosowaniu tajnym wzięło udział 15 Radnych. 
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W wyniku głosowania za wyborem Pani Agnieszki Leplawa na ławnika głosowało 14 radnych, 1 radny 

był przeciw. (Protokół tajnego głosowania stanowi załącznik nr 11 do protokołu)  

Następnie Przewodnicząca Rady Gminy przeprowadziła głosowanie nad uchwałą w sprawie 

wyboru ławników na kadencję na lata 2024-2027. Rada Gminy w wyniku głosowania (liczba obecnych 

Radnych podczas głosowania - 15) 15 głosów „za” (Augustynowicz Jolanta Helena, Chmielewski 

Mieczysław, Chrulski Marcin, Cwalińska Katarzyna, Ćwikowski Marek, Gejzler Izabela Krystyna, 

Jagłowska Ilona, Kłaczkowska Elżbieta, Kłoczko Jerzy, Mikołajczyk Stanisław, Ostrokołowicz Dorota 

Elżbieta, Statkiewicz Krystyna Anna, Strękowski Szczepan, Szwarnowski Marek Tadeusz, Warsiewicz 

Agnieszka), 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się” podjęła uchwałę Nr XXXIV/302/23 

w sprawie wyboru ławników na kadencję na lata 2024-2027. 

 

AD.7. Wolne wnioski. 

 

Przewodnicząca Rady Gminy podziękowała za zaproszenie na dożynki gminne dla Pani Wójt i na 

dożynki parafialne dla sołtys wsi Gatne Drugie. 

Radna Augustynowicz Jolanta zwróciła się z prośbą do Pani Wójt, czy można coś zrobić z przystankami 

PKS, które są w miejscowości Nowinka, a zwłaszcza z tym przy poczcie, który jest zaniedbały i brudny. 

Pani Wójt odpowiedziała, iż przystanki będą odmalowane. 

Głos zabrał Radny Jerzy Kłoczko, który ma żal do Pani Przewodniczącej, że nie zaprosiła na sesję Pani 

Alicji, która była długoletnim pracownikiem Urzędu Gminy i odeszła na emeryturę. Wrócił też do 

tematu czeku, który przez dłuższy czas nie był wręczony Pani Wójt i dlaczego tak się zadziało. Zadał 

również pytanie kto płaci za poczęstunki na posiedzeniu Rady Gminy, bo zazwyczaj płacił za to 

Przewodniczący Rady Gminy ze swojej diety. Na koniec podziękował dla Pani Wójt za zorganizowanie 

dożynek. 

 

AD.8. Zakończenie sesji. 

 

W związku z wyczerpaniem porządku obrad, Przewodnicząca Rady Gminy podziękowała uczestnikom 

sesji za udział w obradach i o godzinie 12:00 zamknęła obrady XXXIV Sesji Rady Gminy Nowinka. 

 

 

Protokołowała:           Przewodnicząca Rady Gminy: 

 

…………………………………         …………………………… 

 Marta Janiszewska                          Elżbieta Kłaczkowska 

 


